
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Reg.cronologico n. 35/2026 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
N. 14 DEL 09/02/2026 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA MEDICO DEL LAVORO IN MATERIA DI SALUTE DEI 

DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO - ADEMPIMENTI CONNESSI 
ALL'OSSERVANZA DEL D.LGS 81/2008 - IMPEGNI DI SPESA PER IL 
TRIENNIO 2026/2028 - CIG BA537BEE98. 

 
 
 
******************************************************************************* 

 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA537BEE98 2026 76 01101 103 10102 10102 7 1.500,00 
BA537BEE98 2027 76 01101 103 10102 10102 7 1.500,00 
BA537BEE98 2028 76 01101 103 10102 10102 7 1.500,00 

 
 
Arnad, lì 09/02/2026 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

______________________________________ 
 
******************************************************************************* 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arnad per 15 giorni da oggi. 
 
Data 11/02/2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________________________ 
 
 
 
******************************************************************************* 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NOMINA MEDICO DEL LAVORO IN MATERIA DI SALUTE DEI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI 
LAVORO - ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'OSSERVANZA DEL D.LGS 81/2008 - IMPEGNI DI 
SPESA PER IL TRIENNIO 2026/2028 - CIG BA537BEE98. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, aggiornato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016 e da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/07/2022; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2026/2028 e il Documento Unico di 
Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2026 con la quale sono state assegnate le 
quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2026/2028; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2025, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 12/02/2025, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 10/07/2024, con il quale è 
stata nominata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Ufficio Tecnico” l’Ing. Erika PARAVANO; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 “Testo unico della sicurezza” ed, in 
particolare, la sezione V – Sorveglianza sanitaria – articoli da 38 a 42; 
 
CONSIDERATO che l’incarico per l’attività di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 è in 
scadenza il prossimo 28 febbraio 2026; 
 
OSSERVATO che gli obblighi di legge in materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro 
prevedono da parte dei datori di lavoro l’individuazione del “Medico competente” quale figura 
professionale atta alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori e alla collaborazione con il datore di lavoro 
ed il Servizio di Prevenzione e Protezione nella predisposizione all’attuazione delle misure per la tutela 
della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori; 
 
RILEVATA la necessità, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, di attivare un rapporto specialistico 
con un medico di fiducia per gli accertamenti sanitari periodici relativamente ai lavoratori esposti a 
rischio professionale nonché per la collaborazione con il RSPP nell’espletamento degli adempimenti per 
la sicurezza e salute degli stessi lavoratori; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “Medico competente” richiede il possesso di specifica professionalità 
ed idonea esperienza; 
 
PRESO ATTO che all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità specifiche in grado di 
assumere tale incarico e relative funzioni e l’affidamento dell’incarico corrisponde a un preciso obbligo 
di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria determinazione n. 19 del 27.02.2023 con la quale si affidava al dott. 
MANZARI Marco l’incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria nei confronti dei 
dipendenti del Comune di Arnad, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per il triennio 2023/2025 (scadenza 
28.02.2026); 
 
VISTO il tariffario trasmesso dal dott. MANZARI Marco del 02.02.2018 (ns. prot. 534 del 05.02.2018), 
dal quale si desumeva una spesa annua di € 1.200,00, IVA inclusa, per le varie attività poste in capo al 
“Medico competente”; 
 
VISTA la comunicazione del 09/02/2026 del Dott. MANZARI Marco, acquisita al protocollo del 
Comune in data 09/02/2026, n. 883, con la quale si manifesta la disponibilità ad espletare l’incarico per 
il triennio 2026/2028 alle medesime condizioni economiche; 
 
RITENUTO prudenziale stimare una spesa annua di € 1.500,00 IVA inclusa, per le varie attività poste in 
capo al “Medico competente”; 
 
APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: nomina medico del lavoro per il 
triennio 2026/2028; 

 importo presunto del contratto: € 4.500,00 IVA inclusa; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la procedura di gara, esperita sulla piattaforma di eProcurement certificata PlaceVDA – 
identificativo fascicolo di sistema FE070915 – registro di sistema PE020192-26; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 1, del 
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, al presente servizio 
risulta essere: 
CIG: BA537BEE98; 
 
VERIFICATO, tramite procedura telematica, la regolarità contributiva per l’affidamento in oggetto, e 
che risulta emesso Durc On Line datato 28/01/2026 prot. ENPAM n. 14672, dal quale si evince che la 
ditta MANZARI MARCO di Aosta è regolare ai fini del DURC; 
 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in riferimento 
all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato bancario o postale; 
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’incarico di medico competente per 
la sorveglianza sanitaria nei confronti dei dipendenti del Comune di Arnad, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 e successive modificazioni, per il triennio 2026/2028 al Dott. MANZARI Marco - con 
Studio in Saint-Christophe, loc. Grande Charrière n. 72 – C.F. MNZ MRC 75R25 L219D – P.I. 
09564780014 - per un importo complessivo presunto di € 4.500,00 Iva inclusa. 

 
2. DI IMPEGNARE a favore del dott. MANZARI Marco la somma di € 4.500,00 sul bilancio di 

previsione pluriennale corrente – alla Missione 1 – Programma 10 – Voce U.1.03.02.11.000 – 
Capitolo 10102/7: 
 € 1.500,00 esercizio 2026; 
 € 1.500,00 esercizio 2027; 
 € 1.500,00 esercizio 2028. 

 
3. DI DARE ATTO che: 

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: BA537BEE98; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

 è stata accertata la regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC; 
 il contratto s’intende perfezionato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. 

 
4. DI DISPORRE fin d’ora la liquidazione e pagamento della spesa previa acquisizione del visto di 

regolarità da parte del Responsabile di spesa. 
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
STEVENIN Fabio


